MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0283/2022                                                                  Em 27 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, no
valor de R$ 4.541.826,19 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e um mil, oitocentos e vinte
e seis reais e dezenove centavos), e dá outras providências.

No ponto, justifica-se a presente proposta de abertura de crédito adicional
suplementar como forma de prover lastro orçamentário que garanta o suporte para
importantes ações para a Secretaria Municipal da Educação, a saber:

(i) a aquisição de materiais de limpeza, serviços de poda de árvores, serviço de
vigilância, aquisição de materiais permanentes para atender as diversas unidades
escolares municipais;

(ii) atendimento ao reajuste de valor do auxílio alimentação concedido aos
funcionários públicos.

 Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.541.826,19
(quatro milhões, quinhentos e quarenta e
um mil, oitocentos e vinte e seis reais e
dezenove centavos), destinado a
suplementação de dotações orçamentárias
da Secretaria Municipal de referentes a
aquisição de materiais de consumo,
contratação de serviços e aquisição de
materiais permanentes, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 4.541.826,19 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e um mil,
oitocentos e vinte e seis reais e dezenove centavos), destinado a suplementação de dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal de referentes a aquisição de materiais de consumo,
contratação de serviços e aquisição de materiais permanentes, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

12.365.0076.2 Atividade
12.365.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$   1.440.529,02
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$   1.440.529,02

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$      105.578,88

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      105.578,88

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$        74.302,39

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$        74.302,39

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$        28.437,89

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA

JURÍDICA
 R$        28.437,89

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$        31.034,01

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        31.034,01

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$        30.686,50

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$        30.686,50

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$          6.982,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$          6.982,00
FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
12.122.0106 ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
12.122.0106.2 Atividade
12.122.0106.2.252 ADMINISTRAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES  R$          9.140,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$          9.140,00

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0076 AUXÍLIOS, BENEFÍCIOS E SUBSÍDIOS AOS SERVIDORES PÚBLICO

MUNICIPAIS

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

12.361.0076.2 Atividade
12.361.0076.2.192 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  R$   2.495.719,98
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA

 R$   2.495.719,98

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$      210.730,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$      210.730,00

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade
12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E INTEGRAL
 R$        98.645,52

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA

JURÍDICA
 R$        98.645,52

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0108 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDAMENTAL

12.361.0108.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

12.361.0108.2.255 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E INTEGRAL

 R$          7.840,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$          7.840,00

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114 EDUCAÇÃO ESPECIAL
12.367.0114.2 Atividade
12.367.0114.2.265 EDUCAÇÃO A ALUNOS COM DEFIC. OU TRANST.

GLOBAL DO DESENVOLV. - ENSINO FUNDAMENTAL
 R$          2.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  R$          2.200,00

FONTE DE
RECURSO

1 - TESOURO

Art. 2º O crédito autorizado art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.191 CONSTRUÇÃO CRECHE LAURA MOLINA/FDE  R$   4.233.815,60
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$   4.233.815,60
FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.1 Projeto
12.365.0107.1.191 CONSTRUÇÃO CRECHE LAURA MOLINA/FDE  R$      133.949,34

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$      133.949,34

FONTE DE RECURSO 2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - INFANTIL
12.365.0107.2 Atividade
12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO

INFANTIL
 R$        57.446,69

CATEGORIA ECONÔMICA
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL

CIVIL
 R$        57.446,69

FONTE DE RECURSO 1 - TESOURO
02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
12 EDUCAÇÃO
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
12.365.0049.1 Projeto
12.365.0049.1.199 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO

SANEAMENTO - FINISA
 R$      116.614,56

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  R$      116.614,56

FONTE DE RECURSO 7 - OPERAÇÕES DE CREDITO

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de 27
de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021 (Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 27 de outubro de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YD5RY65MRGNV9105
		2022-10-27T17:27:29-0300

		2022-10-27T17:27:29-0300

		2022-10-27T17:27:29-0300

		2022-10-27T17:27:29-0300

		2022-10-27T17:27:29-0300

		2022-10-27T17:27:29-0300

		2022-10-27T17:27:29-0300